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mindenki a Kossuth-szoborhoz, ahol 
rögtönzött nagygyűlés. A házakat 
mindenfelé kilobogózták. A Klauzál 
téren egy katonatiszt a tömeg közé 
hajtott motorjával. A tisztet leszedték a 
motorról, s csaknem szétszedték... 

Délután 4-től megkezdődött Szegeden 
is a csillaghullás. Először a városházáról 
szedték le... utána a MÁV vezér-
igazgatóságról, a bíróságról, a központi 
egyetem épületéről, a Fáklya moziról és 
még számos középületről... 

Este Szeged utcáin óriási méretű tün-
tetés... Az útvonal: Korzó-Jókai 
utca-kiskörút-Színház-pártház.. -Picksz 
alámi-

Nagykörút, majd az állomás.. . A 
tömeg kereste, kutatta a vörös csillagot, s 
leverte, ahol csak találkozott vele. Újra 
Nagykörút-Attila utca-Korzó-Klauzál 
tér. Éjjel fél 3-kor ért véget a tüntetés. 
Ma nem avatkozott he a karhatalom. 

Október 26. (péntek) 
...Reggel 8 óra után...széles néptenger 

hullámzott Szeged utcáin... 
A Széchenyi teret valószínű, a tegnapi 

csillaghullás visszhangjaként, katonai 
egységek körbezárták. A térre senkit be 
nem engednek. A felállított aknavetők 
mellett álmos, fáradt katonák... 

A tömeg egyre nőtt. már 40 ezerre rúg 
a létszám. Fegyelmezett emberek ezek, 
de követelésünkért síkra szállunk... 
Sajnos mégis sortűz fogadott bennünket 
a Takaréktár utcában... Egy 19 éves ifjú 
munkás, Schwartz Lajos meghalt (tü-
dőlövés). 16 ember megsebesült... Egy 
brutális állat (a tisztjük) továbbra is azt 
kiabálta, hogy takarodjanak, mert 
szétlövetem magukat. Schwartzot 
nemzeti színű zászlóval leterítve elvitték 
(vasutasok). Utána az. Ady téri sport-
pályára vonultunk... A városban pán-
célautók furikáznak... 

Délután lövöldözések hallhatók... 
Október 27. (szombat) 
Ma reggel a Magyar Rádió beolvasta 

az új nemzeti kormány összetételét... 
...Mórahalmán ma eldördült sortúznek 

hét súlyos sebesült áldozata van... 
Szegeden du. 4-től kilépési tilalom... 
Október 28. (vasárnap) 
...1 / 2 11-től újra kijárási tilalom... 

Még mindig itt állnak a szovjet tankok, 
s a katonák még mindig megszállva 
tartják a középületeket... 

Október 29. (hétfő) 
...Délelőtt 10-kor ült össze a 

városháza tanácstermében Szeged város 
néptanácsa... Elkészítette memgran-
dumát, mellyel még ma este elindult a 
delegáció... 

Szegeden sztrájk! (Villamos nem jár, 
a posta a telefonokat nem működteti, az 
iskolákban szünetel a tanítás stb.)... 

Október 30. (kedd) 
•Továbbra is. igen élénk az utca. A 

Széchenyi téren nagy tömeg jött össze, 
és követelik, hogy a szovjet emlékműről 
is szedjék le a csillagokat... 

Délelőtt és a déli órákban megalakul 
az Egyetemek Forradalmi Tanácsa... 

...A munkástanácsok megválasztására 
egyetemistákat is meghívtak.. . én a 
Csongrád megyei Borforgalmi Vállalat 
munkástanácsa ülésén voltam jelen. A 
néptanács a Sztálin körutat József At-
tiláról, a Sztálin sétányt Móra Ferencről 
nevezte el. Az elnökség határozatot 
hozott arról is, hogy a Takaréktár utcát a 
szegedi sortűzben hősi halált halt 
Schwartz Lajosról kell elnevezni... Meg-
szűnt a kijárási tilalom, de ugyanakkor a 
gyülekezési tilalom továbbra is fennáll... 
Megállapodás jött létre a nemzetőrség 
megszervezésére, amit a néptanács 
végez... 

A városháza e ló t j minden nap 
összeverődik kisebb-nagyobb tömeg... 
vátva a núptanács:: határozatait , 
döntéseit... 
' ...Áz ÁVH tagjait lefegyverezték... 

Október 31. (szerda) 
. . .Schwartz Lajos temetése.. . A 

koporsó piros-fehér-zöld zászlóval van 
letakarva... Fogadja meg itt minden 
ember: Soha többé önkényt! Független, 
demokratikus Magyarországot! Igaz-
ságot! Jogot a népnek!... 

...Sorra alakulnak az új pártok... 
Megalakult a járás és a megye 

ideiglenes nemzeti bizottsága is... Az ü-
zemekben ülősztrájk... A fővárosból ma 
kivonultak a szovjet katonák... 

Október 16. (kedd) 
Ma délben a menzára menet óriási 

plakát hirdeti, hogy ma este 6 órakor az 
Aud. Maximumban diákgyúlés...A terem 
zsúfolásig megtelt hallgatókkal... A 
felszólalások egyre inkább igazolják, 
hogy a társadalom terhes az elmúlt 12 év 
hibáitól. A gyűlés egyre viharosabb, 
mindenki el akarja mondani a maga. de 
méginkább népünk igazát. A 
felszólalásokból kitűnik, hogy a szegedi 
egyetemi if júság egy új, egészséges 
szervezetet akar létrehozni, a 
MEFESZ-t... 

A gyűlésen jelen voltak a városunkban 
tartózkodó lengyel egyetemisták is, akik 
mindenben igen szimpatizáltak a forró 
hangú, de ugyanakkor józanul gondol-
kodó szegedi egyetemistákkal... 

...jelen volt a szegedi egyetem 
képviselője is. Karácsonyi Béla, akit kért 
a gyűlés, hogy az elkövetkező ország-
gyűlésen adjon hangot a követelé-
seinknek... 

Természetesen voltak jelen DISZ 
vezetőségi tagok is. akik között voltak 
olyanok, kik próbálták az if júságot 
lefegyverezni... 

Október 17. (szerda) 
...a jogászok délelőtt megtartják a kül-

döttválasztó gyűlést. Nagy meglepetésre 
ma megérkezik Kónya Albert. Először 
Baráti rektorral.... majd részt vett a 
jogászok gyűlésén, ahol bejelentette, 
hogy az orosz nyelv fakultatív és a 
marxizmus, valamint a katonai ügyben is 
fog intézkedni. Kónya Albert értékesnek 
tartja az egyetemisták hangját , de 
ugyanakkor ó t ja az ifjúságot a „forró-
fejúségtől". 

Október 18. (csütörtök) 
Délután a Bolyai intézet nagyter-

mében zajlott le a TTK diákparlament. 
A gyűlés elég optimista hangú, és saját 
üggyel foglalkozó volt. Moravcsik Ernő 
barátommal igyekeztünk az okt. 16-i 
hangulatnak hangot adni. Megállapí-
tásom azonban az, hogy a gyűlés elég 
lapos volt. 

Október 19. (péntek) 
...Ma...a központi egyetem Aud. 

Maxi.-ban tartották meg az első szegedi 
vitafórumot, a József Attila kört. A kör 
az értelmiség problémáival foglalkozott. 
Bevezető beszédet Osváth aspiráns 
tartott. Jelen voltak a pesti Petőfi kör 
küldöttei is.. . , orvosok, színészek, 
mérnökök, qgyet^JiaUg^tók.,., 

Október 20. (szombat) 
...ma a rréáXodik'MFfRívZ-gyűtés. ahol 

véglegesen kimondatott az új ifjúsági 
szervezet... A $ ú l é s továbbra is igién 
heves hangulatú, Továbfii% Á a forra-
dalmi ifjúság gyűlése volt... Állandóan 
félbeszakították áz ország más tgyg-
temeiról érkezett szimpatizáns távira-
tok:... egyetértenek.az egyetemi.fia.-
talsággal és csat lakoznak a -szegedi 
egyetemistákhoz. , , 

Október 21. (vasárnap) 

olvashatók a Budapesti Műszaki 
Egyetem fiainak követelései. Továbbá 
azt is közzéteszik, hogy ha nem 
valósítják fneg követeléseiket, úgy ki-
mennek az utcára... Má került keZembe á 
tegnapi Szabad Ifjúság száma, mely a 
szegedi egyetemistákat forrófejúeknek, 
meggondolatlanoknak nevezi. 

Október 23. (kedd) 
...Ma a szerkesztőségben hallottam a 

következő hírt Budapestről: a Szabad 
Ifjúság különkiadással jelent meg, s 
hirdeti címében: „Miénk az utca". Kb. 
12 óra: 200 ezer ember hömpölyög a 
pesti utcán.... 

Közben Szegeden is rohan az ifjúság, 
lépésben menni nekünk sincs időnk. Este 
6 körül becslésem szerint közel 
háromezer egyetemista indult el a Dóm 
térről forradalmi dalokat énekelve a 
Klauzál térre... Jelszavaink: Ha magyar 
vagy, állj közénk! Munkás-diák 
szövetség! Rákosi-Gerő - visszahúzó 
erő! Kossuth címert vissza! Rákosit a 
Csillagba, megvan még a cellája! 
Szabad hazát akarunk, Nagy Imrére 
szavazunk! Ruszkik haza! A Klauzál 
téren elénekeltük a Himnuszt. Ezután a 
MEFESZ részéről ismertette egy 
hallgató a pesti eseményeket és a tün-
tetés célját. Többször szakította félbe 
lelkes közbeszólás, éljenzés. (Éljenek a 
pestiek! Követjük a lengyel példát!) Majd 
a Nemzeti dal refrénjét itt is, mint 
Pesten, a tömeg együtt harsogta égre 
emelt fővel és esküre szegezett karral. Itt 
megállapodtunk abban, hogy megvárjuk 
a munkásokat, akik 10 órakor jönnek ki a 
gyárakból. Innen a Színház elé vo-

Napló 
1956. október 16-november 17., Szeged 

A jezsuita gimnáziumban tanulta meg Bátyai Jenő, hogy az ember által tapasztaltakból áll össze a történelem, ezért kell 
Naplót írni. A Dunapatajról Szegedre került egyetemista iskolásfüzetbe rögzítette: mi történt 1956. október 16. és november 
17. között. A 35 évvel ezelőtti szegedi októberi napokat az akkor ötödéves vegyész naplójának részletei alapján idézzük föl. 

Baróti Dezső professzor a MEFESZ-gyűlésen 

Gerőék semmibe vették a százezrek 
békés utcai tüntetését; az ávósok 
provokációja; Gerő a magyar forradalmi 
ifjúságot rágalmazó, üres rádióbeszéde... 

Október 24. (szerda) 
Ma hajnali fél 5 óra: Gyanús dübörgés 

volt hallható a híd felől. Szovjet páncélos 
egységeket hívott be Gerő a magyar népi 
forradalom leverésére... 

Ma délelőtt utcai tüntetést akartunk 
csinálni. Reggel az Aud. Maximumba 
gyülekezett az egyetemi ifjúság, ahol 
jelen volt Baróti rektor, Koch dékán és 
még más professzorok. Ok most még rá 
tudták beszélni az ifjúságot, hogy ne 
menjenek ki az utcára. (Statárium, itt 
vonulnak át a Romániából érkező szovjet 
csapatok - indokok mellett.)... 

A mai Délmagyarország közli a 
budapesti ifjúság hatalmas tüntetését, 
továbbá Gerő rádióbeszédét. Beszámol a 
tegnap esti tüntetésről. Ma délben kü-
lönkiadásban is megjelent. 17 órától 
kimenési tilalom Szegeden. 

Este 6 körül mintegy 40-cn a korzón 
sétálgatva fütyültük a Marseilies-t , 
Csajkovszkij gyászindulóját. A lelkes kis 
csapat egyre inkább nőtt. Csatlakoztak 
diákok, munkások, fiatalok és őszülő 
emberek... Hamarosan került nemzeti 
színű zászló, Kossuth-címer és 
gyászlobogó. A körúton keresztül a 
Hajnóczy utcán át a Kendergyár elé 

Az egyetemi ifjúság a MEFESZ alakuló gyűlésen az Auditórium Maximumban 

nultunk, ahol a színészek tapssal 
fogadtak bennünket. Bitskey elszavalta a 
„Talpra magyar"-t . Itt is kórusban 
visszhangzottak a refrén sorai. Ezután a 
Kendergyár elé vonultunk. A gyárba kül-
döttség ment be, s újra felhangzott a 
Munkás-diák szövetség!-jelszó. Rendez-
zék a béreket! Ezután a Kossuth Lajos 
sugárúton haladva két katonai autóval 
találkoztunk, mely meg volt pakolva 
felfegyverzett ávósokkal. Először nem 
akartak kitérni, majd a tömeg nyomására 
kénytelenek voltak egy mellékutcába 
behajtani. Rókusról visszafelé jövet újra a 
Színházhoz mentünk, ahol fáklyákat és 
Kossuth-címert és nemzeti színű ko-
kárdákat kaptunk... Itt vártuk meg a 
munkásokat. Ezután újra a Kossuth-
szoborhoz mentünk, ahol Bitskey 
ismételten elszavalta a „Talpra magyar"-t 
és a Szózatot. A munkások rögtönzött, de 
igaz szívből jövő hozzászólásaiból mély 
együttérzés és szimpátia volt kivehető az 
egyetemisták felé.. . Megegyeztünk 
abban, hogy vasárnap tömeggyúlés lesz a 
Klauzál téren. A Kossuth címert és a 
nemzeti színű zászlót a szobor talapzatán 
helyeztük el, és kitágult mellkassal, 
örömteli szívvel ment éjjel mindenki 
haza. 

...Tehát október 23-án éjjel kitört a 
forradalom, melynek fő okait a 
következőkben lehetne összefoglalni: 

mentünk. Amerre elhaladt a tömeg, a 
sötétbe meghúzódó házak előtt kb. 3000 
torok harsogta jelszavainkat: Ruszkik 
haza! Szabad magyar hazát akarunk! 
Szeged népe állj közénk! Munkás-diák 
szövetség! Rendezzék a béreket!... Tussal 
húzott röpcédulákon mentek kézről kézre 
követeléseink. 

A Kendergyár és a Petőfi laktanya 
közötti szúk utcában volt bent a tömeg, 
valamint a körúton. A rendőrségi gép-
kocsi a helyszínre érkezve, felszólított 
bennünket, hogy menjünk haza, mivel 
kimenési tilalom van és tilos a gyü-
lekezés. Ezután a tűzoltók locsolóautója 
haladt át a tömegen és vizet fecsken-
dezett közénk. Mivel még most sem 
voltunk hajlandók hazamenni, katonákat 
hoztak ellenünk, akik még tisztességesen 
viselkedtek. Utána óvásokat hoztak 
ellenünk. Először puskatus és pofonok 
csattantak, majd lőni kezdtek, mire óriási 
pánik lett, s a fegyvertelen tömeg 
kénytelen volt szétoszlani... 

Egy másik csoport az Aradi vértanúk 
terén tüntetett, akiket szintén puskatussal, 
gumibottal és könnyfakasztóval az 
ávósok szétvertek... 

Október 25. (csütörtök) 
...A szegedi hangulat továbbra is igen 

paprikás. Az utcákra páncélkocsik 
vonultak fel... befűzött gépfegyverekkel... 

...Délután...ünnepi hangulattal megy 


